ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số: 33/2025/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày 01 tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa

trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

từ năm học 2026-2027

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14;

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong

Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-

BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo Ban hành Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo Quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ

quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số

43/TTr-SGDĐT ngày 17 tháng 9 năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định Quy định tiêu chí lựa chọn

sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh từ

năm học 2026-2027.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Quyết định này quy định về tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở

giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh từ năm học 2026-2027.

2. Quyết định này áp dụng đối với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân

dân cấp xã; trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông,

trường phổ thông có nhiều cấp học, các cơ sở giáo dục thực hiện chương trình

2

giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông (sau đây gọi là cơ sở giáo dục); các

cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Điều 2. Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa phù hợp với đặc điểm kinh tế -

xã hội của địa phương

1. Sách giáo khoa được trình bày khoa học, hấp dẫn, có cấu trúc rõ ràng, dễ

sử dụng, có tính thẩm mỹ, phù hợp với xã hội, lịch sử truyền thống, địa lý của

tỉnh Bắc Ninh.

2. Ngôn ngữ của sách giáo khoa đảm bảo trong sáng, dễ hiểu, thể hiện chính

xác nội dung cần trình bày, phù hợp với đặc điểm văn hóa của địa phương.

3. Sách giáo khoa có giá thành phù hợp với điều kiện kinh tế của tỉnh Bắc Ninh.

Điều 3. Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa phù hợp với điều kiện tổ chức

dạy và học tại cơ sở giáo dục

1. Phù hợp với năng lực của học sinh địa phương

a) Lựa chọn sách giáo khoa có nội dung đảm bảo tính khoa học, hiện đại,

thiết thực; khuyến khích sự sáng tạo và khả năng tự học của học sinh.

b) Các câu hỏi, bài tập, hoạt động trong sách giáo khoa được sắp xếp theo

nhiều mức độ nhận thức tạo cơ hội cho tất cả học sinh có khả năng tự học, tự tìm

tòi kiến thức; bồi dưỡng, phát triển phẩm chất và năng lực giúp học sinh vận

dụng kiến thức vào thực tiễn cuộc sống.

2. Sách giáo khoa phù hợp với phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá

học sinh

a) Lựa chọn sách giáo khoa có nội dung phân chia theo các chủ đề hoặc bài

học rõ ràng; được thiết kế, trình bày bằng các hoạt động đa dạng, tạo điều kiện

thuận lợi cho giáo viên chủ động lựa chọn hình thức tổ chức và phương pháp dạy

học tích cực; điều chỉnh, bổ sung nội dung dạy học đáp ứng yêu cầu phát triển

phẩm chất và năng lực học sinh.

b) Sách giáo khoa đảm bảo tích hợp kiến thức nội môn và liên môn theo các

chủ đề, giúp giáo viên dạy học tích hợp, gắn kết với thực tiễn cuộc sống.

c) Sách giáo khoa phải thể hiện đa dạng về hình thức và phương pháp đánh

giá; đi kèm với học liệu số và nguồn tài nguyên bổ trợ có tính khoa học, phong

phú, dễ truy cập, có khả năng liên thông giữa các lớp học, cấp học; đồng thời hỗ

trợ giáo viên tổ chức dạy học trực tuyến và lựa chọn công cụ kiểm tra, đánh giá

phù hợp với phẩm chất, năng lực của học sinh.

d) Cấu trúc sách giáo khoa phải thuận tiện cho nhà trường, tổ chuyên môn và

giáo viên trong việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học

sinh, bảo đảm phù hợp với kế hoạch giáo dục của nhà trường theo mục tiêu phát

triển phẩm chất, năng lực học sinh.

3

3. Sách giáo khoa được lựa chọn phải bảo đảm tính phù hợp và hiệu quả

trong điều kiện thực tế về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, năng lực đội ngũ

giáo viên và cán bộ quản lý; phù hợp với định hướng đổi mới giáo dục và yêu

cầu chuyển đổi số trong dạy học hiện nay.

Điều 4. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 10 năm 2025.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân cấp xã; các cá nhân, tổ chức có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như khoản 2 Điều 4;

- Cục Kiểm tra văn bản và QLXLVPHC, Bộ Tư pháp;

- Vụ Pháp chế, Bộ GDĐT;

- Thường trực Tỉnh ủy; HĐND tỉnh; Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Ninh và các

đoàn thể chính trị-xã hội tỉnh;

- Các cơ quan, sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- VP UBND tỉnh:

+ LĐVP, các phòng, đơn vị;

+ Trung tâm thông tin: 01 bản giấy, bản điện tử;

+ Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Xuân Lợi

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-02T14:47:53+0700
	HÀ NỘI
	Lê Xuân Lợi<loilx666@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-02T15:41:03+0700